
AKCIJAS “LATVIJAS MEDIJU VALODAS BALVA” 

SADARBĪBAS MEMORANDS 

 

Rīgā                                                                                               Datums skatāms laika zīmogā 

 

Lai veicinātu skaidras un pareizas latviešu valodas lietojumu Latvijas medijos, tādējādi 

sekmējot latviešu valodas saglabāšanu, aizsardzību un attīstību, īstenojot Latvijas Republikas 

Satversmē un Valsts valodas likumā ietvertos mērķus, principus un uzdevumus, apvienojot 

spēkus Latvijas kultūras mantojuma saglabāšanā un kopšanā, veicinot mediju nozares jaunrades 

procesus valsts identitātes veidošanā un demokrātiskas sabiedrības funkcionēšanā, Kultūras 

ministrija ministres Agneses Loginas personā, Nacionālā elektronisko plašsaziņas līdzekļu 

padome (turpmāk – NEPLP) priekšsēdētāja Ivara Āboliņa personā, Valsts valodas centrs 

(turpmāk – VVC) direktora Māra Baltiņa personā, biedrība “Latvijas Preses izdevēju asociācija” 

valdes priekšsēdētāja Māra Anča personā (turpmāk kopā – Puses) vienojas par šo sadarbības 

memorandu (turpmāk – Memorands). 

 

1. Memoranda mērķis 

1.1. Memoranda mērķis ir NEPLP un VVC rīkotās akcijas “Latvijas mediju valodas balva” 

(turpmāk – Akcija) ietvaros sekmēt sabiedrības interesēm atbilstošu valsts pārvaldes 

iestāžu sadarbību ar nevalstiskajām organizācijām un komersantiem latviešu valodas 

saglabāšanā, lietošanā un popularizēšanā elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, 

periodiskajā presē un interneta ziņu portālos. Puses izprot un augstu vērtē ieguvumus, ko 

ilgtermiņā iegūst Latvijas sabiedrība, kurai mediji piedāvā saturu kvalitatīvā – skaidrā un 

pareizā – latviešu valodā, tādējādi saglabājot latviešu valodu kā Eiropas Savienības 

kultūras mantojuma neatņemamu sastāvdaļu. 

1.2. Būtisks faktors ilgtspējīgai Latvijas attīstībai ir latviešu valodas ietekmes stiprināšana 

dažādās Latvijas sabiedrības darbības jomās – tostarp mediju vidē un kultūrvidē –, 

stiprinot kvalitatīvas latviešu valodas lietojuma tradīcijas elektroniskajos plašsaziņas 

līdzekļos, periodiskajā presē un interneta ziņu portālos. 

1.3. Puses atbalsta Akciju kā ikgadējas tradīcijas veidošanu, lai saglabātu un nodotu tālāk 

zināšanas un pieredzi par skaidras un pareizas latviešu valodas lietojumu medijos. 

1.4. Akcijas organizatoriskie pamati, mērķis, norise, termiņi un dalībnieku vērtēšanas kritēriji 

katru gadu tiek noteikti Akcijas nolikumā (turpmāk – Nolikums), kuru izstrādā un 

apstiprina NEPLP un VVC. 

 

2. Pušu sadarbības principi 

2.1. Puses sadarbojas Memoranda īstenošanai, pauž un aizstāv sabiedrības intereses, ievērojot 

interešu saskaņotību, ideju ilgtspēju, efektivitāti, atklātību, tiesiskumu, izpratni par 

sabiedrības daudzveidību un savstarpējo cieņu. Puses savā darbībā balstās uz iniciatīvu, 

to rīcībā esošajiem intelektuālajiem un finanšu resursiem. 

2.2. Memorands neietver savstarpējus finansiālos norēķinus un saistības, bet balstās uz Pušu 

savstarpējo uzticēšanos un sadarbību Memoranda mērķa īstenošanā. 

 

3. Pušu tiesības un pienākumi memoranda mērķa īstenošanā 

3.1. Puses apņemas: 

3.1.1. sadarboties Memoranda mērķu īstenošanā un atbalstīt Akciju; 

3.1.2. veicināt Akcijas mērķu īstenošanas nepārtrauktību. 

3.2. Pusēm ir tiesības: 



2 
 

3.2.1. sekmēt informācijas apmaiņu starp Pusēm Memoranda mērķa īstenošanai; 

3.2.2. sadarboties Akcijas informatīvās kampaņas un publicitātes nodrošināšanā 

atbilstoši saviem resursiem un spējām; 

3.2.3. nodrošināt Akcijas ekspertu komisijai nepieciešamos pārstāvjus atbilstoši 

Nolikuma prasībām; 

3.2.4. sadarboties Akcijas balvu fonda nodrošināšanā; 

3.2.5. veikt citas darbības Memoranda mērķa īstenošanā, saskaņojot tās ar NEPLP un 

VVC. 

3.3. NEPLP apņemas: 

3.3.1. nodrošināt Akcijas administrēšanu; 

3.3.2. nodrošināt Akcijas vizuālās identitātes izstrādi; 

3.3.3. nodrošināt četru neatkarīgu ekspertu, kas vērtē Akcijas dalībniekus elektronisko 

plašsaziņas līdzekļu kategorijā, dalību Akcijas ekspertu komisijā; 

3.3.4. nodrošināt Akcijas noslēguma pasākuma rīkošanu, t. sk. pasākuma vadītāju, 

fotogrāfu; 

3.3.5. veikt citas darbības Akcijas īstenošanai, vienojoties ar VVC. 

3.4. VVC apņemas: 

3.4.1. sagatavot Akcijas komunikācijas plānu; 

3.4.2. sagatavot informatīvos materiālus par Akciju un tās norisi publicēšanai VVC 

tīmekļvietnē www.vvc.gov.lv, NEPLP tīmekļvietnē www.neplp.lv un Pušu 

sociālajos tīklos, kā arī Akcijas informatīvo atbalstītāju tīmekļvietnēs; 

3.4.3. nodrošināt četru neatkarīgu ekspertu, kas vērtē Akcijas dalībniekus periodiskās 

preses izdevumu un interneta ziņu portālu kategorijā, dalību Akcijas ekspertu 

komisijā; 

3.4.4. nodrošināt telpas Akcijas noslēguma pasākuma norisei; 

3.4.5. veikt citas darbības Akcijas īstenošanai, vienojoties ar NEPLP. 

 

4. Memoranda īstenošanas uzraudzība 

4.1. Memoranda īstenošanas uzraudzību solidāri īsteno NEPLP un VVC. 

4.2. Puses, deleģējot pārstāvjus, pēc nepieciešamības, apspriež Memoranda īstenošanas gaitu 

un izskata aktuālos sadarbības jautājumus Akcijas īstenošanā. 

 

5. Noslēguma jautājumi 

5.1. Memorandam, ievērojot 5.3. punktā noteiktos izņēmumus, var pievienoties ikviena valsts 

pārvaldes iestāde, nevalstiskā organizācija un komersants, kas atbalsta tā mērķi un pauž 

gatavību iesaistīties Memoranda īstenošanā, iesniedzot NEPLP un VVC pievienošanās 

vēstuli un saņemot Akcijas rīkotāju rakstveida piekrišanu. 

5.2. Personas, kuras pievienojas Memorandam 5.1. punktā noteiktajā kārtībā, tiek ietvertas 

Memoranda pielikumā, kas ir tā neatņemama sastāvdaļa, un tiek sauktas par Pusēm šī 

Memoranda izpratnē. 

5.3. Memorandam nevar pievienoties Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistrā reģistrēts 

komersants, kā arī biedrība un nodibinājums, kas ir elektroniskais plašsaziņas līdzeklis, 

kas raida televīzijas un radio programmas, sniedz audiovizuālu pakalpojumu pēc 

pieprasījuma, kā arī interneta ziņu portāls un periodiskās preses pārstāvis. 

5.4. Jebkura no Pusēm, ievērojot savu lomu šajā Memorandā minēto darbību īstenošanā, pēc 

saviem ieskatiem var pārtraukt dalību tajā, rakstveidā paziņojot par to NEPLP un VVC. 

5.5. Visus jautājumus un domstarpības, kas saistītas ar Memoranda izpildi, Puses risina sarunu 

ceļā. 



3 
 

5.6. Memorands var tikt grozīts, Pusēm savstarpēji vienojoties. 

5.7. Sadarbība jautājumos, kas nav minēti Memorandā, tiek īstenota saskaņā ar Latvijas 

Republikas normatīvajiem aktiem un demokrātiskas valsts principiem, atbilstoši 

sadarbības mērķim un būtībai. 

5.8. Memorands stājas spēkā brīdī, kad to ir parakstījušas Puses, un tas ir spēkā līdz tajā 

noteikto mērķu sasniegšanai. 

5.9. Memorands ir sagatavots uz 3 (trīs) lapām elektroniska dokumenta veidā un parakstīts ar 

drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu. Pusēm ir pieejams visu Pušu parakstīts 

Memorands elektroniskā formātā. 

5.10. Memorands tiek publicēts Pušu tīmekļvietnēs. Informācija par memorandu tiek paziņota 

oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”. 

 

6. Pušu rekvizīti un paraksti 

 

Kultūras ministrija 

Reģ. Nr. 90000042963 

Adrese: K. Valdemāra iela 11a, Rīga, LV-1364 

E-pasts: pasts@km.gov.lv  

Tālr.: +371 27874062 

Ministre Agnese Logina 

 

Nacionālā elektronisko plašsaziņas līdzekļu padome 

Reģ. Nr. 90000081852 

Adrese: Doma laukums 8A, Rīga, LV-1939 

E-pasts: neplp@neplp.lv  

Tālr.: +371 67221848 

Priekšsēdētājs Ivars Āboliņš 

 

Valsts valodas centrs 

Reģ. Nr. 90000463460 

Adrese: Raiņa bulvāris 15, Rīga, LV-1050 

E-pasts: pasts@vvc.gov.lv 

Tālr. +371 67331814 

Direktors Māris Baltiņš 

 

Biedrība “Latvijas Preses izdevēju asociācija” 

Reģ. Nr. 40008003683 

Adrese: K. Ulmaņa gatve 5, Rīga, LV 1004 

E-pasts: lpia@inbox.lv 

Tālr.: +371 29256936 

Valdes priekšsēdētājs Māris Ančs 

 

 
DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

mailto:neplp@neplp.lv

